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'J-{istoria parafii naszej 

Już w roku 1913, grupa polskich rodzin mieszkająca na południo

wej części w okolicy teraźniejszej parafii, zanosiła się myślą apelowa

nia do Najprzewielebniejszego Biskupa o założenie drugiej polskiej pa

rafii w .Jackson. Założono klub pod wezwaniem świętego Stanisława , 

Biskupa i Męczennika, który miał za zadanie zbierać fundusze na przy

szłą parafię, o której marzono. 

W roku 1915, na posiedzeniu klubu świętego Stanisława uchwalo

no, aby każda rodzina złożyła po sto dolarów. Chętnie zobowiązanie 

to przyjęto. Pierwsi, którzy zdobyli się na taką hojną, sto-dolarową 

ofiarę i złożyli ją na ręce ówczesnego sekretarza i kasjera Adama Bor

kowskiego, byli: Adolf Borkowski , Jan Chmielewski, Aleksander Cho

mic, Andrzej Galicki, Antoni Gościl'lski i Franciszek Zawacki. Ponad

to, wielu innych również złożyło swą przyrzeczoną ofiarę , którą wypła

cali powoli, według swojej możności. 

Po otrzymaniu tak hojnych ofiar, klub świętego Stanisława zaku

pił grunta przy ulicach Elm i Joy. Gdy już klub się rozwinął i miał 

dobre powodzenie, zakupiono w roku 1917 dom przy ulicach Elm i 

Pringle, to jest teraźniejszą plebanię , i przerobiono go dla użytku 

klubu. 

W roku 1918 i w roku 1919 kilka razy wysyłano delegację do kan

celarii biskupa w Detroit, z prośbą , aby Najprzewielebniejszy Ksiądz 

Biskup wysłał swego kanclerza, któryby zbadał sprawę polonii w Jack

son i potrzebę założenie drugiej polskiej parafii. Sprawa ta ciągnęła 

się przez długie miesiące . W jesieni, roku 1919, sam Najprzewielebniej

szy Ksiądz Biskup Gallagher wraz ze swoim sekretarzem przyjechał 

oglądać miejsce i grunta celem załatwienia sprawy nowej parafii. Naj

przewielebniejszemu Biskupowi spodobała się okolica i też uznał po

trzebę nowej parafii. Każdy z radością przyjął aprobatę Biskupa, lecz 

z powodu braku księży i pewnych trudności , polonia w Jackson czeka

ła za proboszczem nowej parafii długie miesiące. 

Wreszcie, w jesieni roku 1920 przyj ec hał Wielebny Ksiądz Bernard 

Ciesielski z Detroit, jako pierwszy proboszcz parafii świętego Stanisła

wa Kostki. Klub świętego Stanisława Biskupa i Męczennika przestał 

istnieć. Posiadłość klubu została przepisana na własność parafii. 

Pierwszą Mszę świętą odprawiono w sokolni. Salę Sokołów używano 
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na kościół a częściowo także na szkołę. W styczniu 1921, Wielebny 

Ksiądz Proboszcz zakupił mały domek dla Sióstr i oddał szkoł ę pod 

opiekę Sióstr Felicjanek. Do szkoły zapisało się około stu ośmdziesi ę

ciu dzieci. Dzieci uczęszczały do szkoły w sokolni jakoteż i w domu 

przerobionego na klasy. 

W roku 1921 , na wiosnę , wielka radość zapanowała w parafii. Oto, 

uroczyście poczęto kopać pod fundament pierwszego budynku para

fialnego na lotach przy ulicach Elm i Joy. Sklep wykopano dość głę 

boko i miejsce przeznaczono na kościół, który pomieści około sześćset 

ludzi. Pierwsze piętro wybudowano tak, że składa się ze czterech du

żych klas. Drugie piętro wybudowano tylko na dwie klasy. Dwie dru

gie klasy dodano, gdy wykończono drugie piętro w roku 1923. Wybu

dowanie całego budynku kosztowało około sześćdziesiąt tysięcy dola

rów. Po wybudowaniu kościoła i szkoły (combination building) , cho

ciaż był jeszcze potrzebny bardzo dom dla Sióstr, i sala parafialna, mu

siano o tern na razie zapomnieć , gdyż długu było dużo i nastało bezro

bocie. Miasto Jackson było bardzo dotknięte , - więcej niż wiele in

nych miast tej wielkości. 

W lutym, roku 1932, z rozporządzenia Najprzewielebniejszego 

Księdza Biskupa Gallag·her, Ksiądz Bernard Ciesielski opuścił naszą 

parafię , aby objąć probostwo parafii świętego Wojciecha w Detroit. 

Po opuszczeniu parafii przez Księdza Ciesielskiego, Najprzewie

lebniejszy Ksiądz Biskup naznaczył nowym proboszczem naszej para

fii , Wielebnego Księdza Józefa Nowaczyka, dotychczasowego probo

szcza parafii świętego Jana, w Ubly, Michigan. Nowy proboszcz napo

tykał trudności tak jak w takim wypadku każdy inny proboszcz. Pa

rafia miała dziewiętnaście tysięcy dolarów długu , parafianie byli bez

robotni, a ulepszenie gruntów, i reparacja budynków koniecznie po

trzebne. Ksiądz Proboszcz z dobro-duszneroi parafianami zabrał si ę 

do pracy. Nasamprzód, upiększono grunta parafialne. Trawniki wy

łożono; drzewa, krzaki i kwiaty posadzono tak, że grunta parafialne 

obróciły się jakby w piękny park. 

W roku 1935, Ksi ą dz Proboszcz wraz z swą trzódką zwrócił uwag ę 

na opłakany stan domu Sióstr. Fostanowiono go naprawić , ale napo

tykano na bardzo wielkie trudności. Wobec tego, wybudowano pi ę kn y 

i wspaniały dom na Joy ulicy. Dom składa się ze siedemnastu pokoji 

i kaplicy . Koszt domu wynosił dwadzieścia tysięcy dolarów. Na bu

dowę pożyczono z banku. 

... ....... . ... 



Chociaż czasy bezrobocia jeszcze nadal trwały , parat'ianie, razem 

z proboszczem postanowili budować salę parafialną, bo brak jej bardzo 

odczuwano. W roku 1936 stanęła piękna sala za szesnaści e tysię cy do

larów. Dziękować Bogu, że ten budynek wybudowano. 

Dług parafialny spłacano powoli , i w sierpniu 1939 roku było je · 

szcze trzydzieści tysięcy dolarów do spłacenia. Z rozporządzenia Naj

przewielebniejszego Księdza Biskupa .Józefa Albers przeniesiono dług 

z banku Jacksońskiego do B. C. Ziegler and Company, West Bend, 

Wisconsin . Kompania oszacowała wartość parafii na sto pięć tysięcy 

dolarów. Parafianie znowu zabrali się do gorliwego spłacania długu, 

tak, że dług całkowicie spłacono w lip<.:u , 1944, a ponadto jeszcze pozo

stała znaczna suma pieniędzy w banku na przyszłe budynki parafialne. 

W maju , roku 1945, w parafii rozpoczęto kolektę na nowy kościół. 

Parafianie prawie jednogłośnie zgodzili się, aby nietylko każda rodzi

na ofiarowała po sto dolarów lub więcej na nowy kościół , ale żeby ka

żda pracująca osoba także przyczyniła s ię do złożenia takiej ofiary po

trzebnej na budowę świątyni Pańskiej. 

W dawnych latach tylko królowie i magnaci mieli ten przywilej 

zostania fundatorami kościoła. Teraz czasy się zmieniły tak, że każdy 

może mieć ten przywilej, honor , i zaszczyt być patronem świątyni Bo

żej. Każdy może mieć w sercu swoim to zadowolenie, że gdy spojrzy 

na piękną świątynię Pańską , może powiedzieć , że i on przyczynił się do 

jej wystawienia na większą cześć i chwałę Bożą , - że poparł czynem a 

nie tylko słowem. 

-- ---~c + > ~=-- ---

Tarafian~i w Zakonie_; 

Siostra M . Klawera 
Zofia Rakowska 

Siostra M. Irmina 
Helena Zakrzewska 

Siostra M . Rozeta 
Jadwiga Krajewska 

Siostra M. Joanna 
Jadwiga Zakrzewska 

Siostra M. Wincentyna 
Elżbiet a Best 

Siostra M. Ryszarda 
Agnieszka Schromkowska 

Siostra Ewelina W alicka 
Próbantka 
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WZROST KOŚCIOLA KATOLICKIEGO W JACKSON 
Historia Kościoła Katolickiego i jego założenia wiąże się ściś l e z 

życiem każd ej chatki, każd ego miasta i każdego kraju. " Sz erzyć Kró

lestwo Chrystusowe na ziemi, Zbawiać dusze," to jego hasła, i do po
zyskania dusz dla owczarni Chrystusowej wysyła swoich pracowników 

wszędzie nie bacząc na narodowość , ras ę, lub miejscowoś ć. Nasze ulu

bione miasto, Jackson , nie było wyjątkiem. 

Najstarszy kościół w mieście Jackson to Kościół świętego J an a; w 

czerwcu bierzącego roku będzie obchodził dziewięćdziesiątą rocznicę 

swego istnienia . Pierwszy osadnik przywędrował w te strony w roku 

1829. Druga garstka przyłączyła się do niego w 1830. Minęło zale
dwie sześć lat , a już w roku 1836 postawili sobie mały drewniany ko

ściółek na Cooper ulicy , naprzeciw obecnej szkoły świętego Jana. Przez 
dwadzie ścia lat mały ten kościółek służył jako mieszkanie Króla Nie

ba i Ziemi. 

Gorliwa praca i starania ich Dusz Pasterza i współpra ca i szczodra 
pomoc parafian dopięły upragnionego celu. W czerwcu, 1856 roku, 

Przewielebny Ksiądz Biskup Le Fevre poświęcił kamień węgielny pod 

nowy kościół i naznaczyl stałego proboszcza. Pod jego zarządem wy
budowano u zbiegu ulic Cooper i Ganson piękny ceglany kościół, który 

wykończono w roku 1857. 

Wzrost parafi i świętego Jana był tak wielki i szybki, że już w ro

ku 1880, Biskup Diecezji Detroickiej, Przewielebny Ksiądz Biskup Bor
gess uznał za konieczne, aby podzi e lić parafię i utworzyć nową pod 

wezwaniem Panny Maryji. Proboszczem został Wielebny Ksiądz F . J. 
Mallony i zaraz zorganizował parafię i wynajął salę na tymczasowy 

kościół , i bez zwłoki rozpoczęto plany na nowy kościół . Tak pomyślni e 

współpracowano , że już w czerwcu 1881 , poświęcono kamień w ęgie lny 

i wielki, wspaniały kościół z cegły wyk01'lczono i poświęcono w marcu, 
1882 roku. W tym roku obchodzić będzie parafia Panny Maryji sześć

dzi e sięcio-pi ęc io-lecie swego istnienia. 

Parafia świętego Józefa również poszczycić się moż e wspaniałą 

swoją św iątynią , pod którą kamień węgielny poświ ęc ono w 1902 roku ; 
a więc , parafia w niespełna sześć lat będzi e obchodzić Złoty Jubileusz. 

Parafię świętego Stanisława , którą utworzono z parafii świętego 

Józefa, w tym roku, (1946) , obchodzi swój Srebrny Jubileusz . 

Najmłodsza katolicka parafia w Jackson to parafia Cudownego 

Medalika , (Miraculous Medal) , która powstała w roku 1935 , kiedy o

kazało się, że parafia Panny Maryji była za wielka i według decyzji 

Przewielebnego Biskupa M. Gallagher była podzielona . 

.... ...... 
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Każda z tych pięciu parafii ma szkołę, obszerny, wygodny budy
nek ze wszystkimi najnowszymi ulepszeniami. Szkoła świętego Jana 
i świętej Marii mają nie tylko elementarną szkołę ale także i Szkołę 

Wyższą. Do tych szkół parafialnych u częszcza dziennie około dwa ty
siące dzieci. 

Szkoły katolickie w Jackson, zdaniem wszystkich, wywierają o

gromny wpływ naukowy i wychowawczy na całe społeczeństwo. 

W latach 1937 i 1938 tak dalece się Diecezja Detroicka powię
kszyła, że okazało się zupełnie niemożliwe dla Biskupa tejże rządzić i 

obsłużyć wszystkie jej parafie. Zadecydowano więc utworzyć z niej 
dwie nowe Diecezje. Ogłoszono ów podział w miesiącu maja, 1938 ro

ku, ale dopiero w sierpniu oficjalnie de:::yzja ta weszła w życie. Nowe 

te Diecezje to Diecezja Lansing, której pierwszym Biskupem jest Naj
przewielebniejszy Józef Albers i do niej to należy nasze miasto, Jack

son. Drugą di ecezją to Diecezja Saginaw, której pierwszym Biskupem 
jest Najprzewielebniejszy W. Mm·phy. 

Br:actuJa 1- Towar:zystuJa pt'zy Par:afii 

Bractwo Różańca świętego 

Bractwo Panien 

Chór Parafialny 

Kółko Matek 

Bractwo Ołtarza 

Bractwo świętego Stanisława 

Bractwo świętego Michała 

Towarzystwo świętego Józefa 

Bractwo Imienia Jezus 

Komitet Parafinlny 

Vo6r:y Par:afianin 

żeby być dobrym parafianinem nie wystarczy być zapisanym na 

liście parafian w kancelarii, ale trzeba nadto być czynnym. To znaczy , 

na pierwszym miejscu, brać udział w życiu duchowym. Po drugie, in

teresować się i popierać wszelkie sprawy, które są dla dobra parafii. 

Po trzecie, być członkiem przynajmniej jednego bractwa przy parafii. 

śLUBY 

534 

S tatystyki 'PacafiaLne 

CHRZTY 

1580 

BIERZMO W ANIA 

2024 

POGRZEBY 

453 
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Kościół i Szkoła Parafii świętego Stanisława 

Chu1·ch and School of Saint Stanislaus Parish 



-----l 

Sala Parafialna 
Parish Hall 
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Komitet Parafialny 

Juszczyk Franciszek ; Zalewski Walenty ; Wielebny K si ąd z Józef 

Nowaczyk ; Winc-enty Holda; Bus Woj ciech; Zalewski Józef 

świstak Jan 



Ministranci Altar Boys 

Nasi pierwsi graduanci - 1923 Our First Graduates - 1923 
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Saint Stanislaus Parish 
With the growth of Jackson, the Polish families spread 

and settledon the southern side of the city. This was quite in

convenient for the children attending the rather distant Catho

lic SchooL so in the year of 1913, several Polish families living 

within the boundaries of our present parish, planned to ap

peal to His Excellency, the Most Reverend Michael Gallagher, 

for the Poles in Jackson. 

A club under the patronage of Saint Stanislaus, Bishop 

and Martyr, was organized in order to collect the necessary 

funds for the future parish of which the said families were 

dreaming. 

In the year 1915, at the meeting of the Saint Stanislaus 

Club, it was proposed that each family be assessed a hundred 

dollars. Every body responded eagerl y to t his proposition and 

generously gave their offerings according to their means. 

The first donors who deposited a hundred dollars with 

Adam Borkowski, their secretary and treasurer, at a meeting 

were the following: Adolph Borkowski, John Chmielewski, 

Alexander Chomic, Andrew Galicki, Anthony Gościński, and 

Frank Zawacki. Many others made a promise and gave their 

share gradually, little by little, according to their ability. 

After receiving such generous aid, Saint Stanislaus Club 

bought the grounds for the future parish on the corner of Elm 

and Joy Avenues. Owing to the zealous efforts and coopera

tion of this club, in 1917 they were able to purchase a house 

(present rectory) on the corner of Pringle and Elm, and fur

nished it for the use of the Club's activities. 

In 1918 and again in 1919, a delegation was sent to the 

chancellory in Detroit asking that the Most Reverend Bishop 

send forth his chancellor to examine the conditions of the Po

lonia in Jackson and the prospects of establishing a second 

parish for the Jackson Poles. This affair dragged through 

several months before finał decision was made. Finally, in 

1919, the Most Reverend Michael Gallagber himself, together 

with his secretary, came to see the lecality and the grounds in 

view of drawing the plans for the new parish. The Bishop was 

very pleased with the place and the surroundings and ac-



knowledged the great need of a new parish. The approbation 
was granted but to the disappointment of the people, due to 
the shortage of priests and to other hardships, the Bishop 

could not at once appoint a pastor for them. The Polonia of 

Jackson had to wait for the pastor of its new parish for several 

months. 

In the latter part of October, 1920, Reverend Bernard F. Cie

sielski was given charge of the new parish. As there was no 

suitoble place for the celebration of the Holy Sacrifice of the 

Mass, the Faleon Hall was fitted up for the ternporary use of 

the congregation and later, for quite some time, the present 

rectory was used. As soon as it was possible, immediate steps 

were taken for the building of the church. So successful was 

the Reverend Father Ciesielski, that the corner-stone was laid 

in the early spring of 1921 and the dedication took place the 

same year, in the latter part of October. In this short time a 

combined church and school building was erected. 

It is a large building of brick. The church occupies the 

whole basement, while the first and second floors are used for 

the school. The Felician Sisters, who devote themselves to 

works of mercy as well as education, were introduced into the 

parish. Their school numbers about three hundred children. 

The school is supported by the school fund of the church and 

a portion of the church revenue. 

Due to the rapid increase of the number of children attend

ing our school, in 1923, an additional part was built on the 

second floor for the use of two more classes. 

In 1932, the Reverend Joseph P. Nowaczyk, then pastor of 

Saint John's parish, Ubly, Michigan, succeeded to the pastorał 

charge. Under his administration the parish grounds were im

proved with beautiful shrubbery, trees and terraces. 

During the years of 1935 and 1936 a large and finely fur

nished residence for the Sisters was erected at a cost of twenty 

thousand dollars and in the next year a parish hall of fine red 

brick was built for fifteen thousand dollars. 

The parish consists of approximately three hundred fami

lies and has been administered very well. Its pastor has to

day the unbounded confidence of his parishioners and of the 

generał public. 
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LOOKING BACKWARD 
Growth of the Catholic Church in Jackson 

The history of the Catholic Church and Her institution is 
one with the history of every vigorous, live hamlet. city and 
country; for, "the spreading of the Kingdom of Christ on earth 
for souls," is H er wat ch w ord. and to save and gain souls for 
the Fold of Christ. she sends Her missionaries all over the 
world without regard as to race, nationality or creed. Our 
own beloved city, Jackson, is no exception. 

The oldest church in Jackson is Saint John's Church, which 
in June of the present year will observe ninety years of its 
existence. 

The first settler in the present city of Jackson wended his 
way thither from New York in the summer of 1829. Others 
joined in the spring of 1830. Only six years later, as early as 
1836, this small congregation erected a little frame church on 
Cooper Street. opposite the present Saint John's School. It was 
one of the many zealous projects of the great missionary 
priest. Reverend Father Cullan of Ann Arbor. He was visiting 
the growing village and parish every three months. 

In 1854. Jackson became a mission of Marshall. The little 
frame church for nearly twenty years was the only place of 
Catholic worship in the county. 

Owing to the zealous efforts of the devoted priest and the 
cooperation and the generous aid of the people, the great 
work began. Bishop LeFevre laid the corner-stone in June, 
1856, and appointed Reverend Charles Montord as the first 
resident priest of Jackson. Under his supervision, a beautiful 
brick church was completed in 1857, on the cerner of Cooper 
and Ganson Streets. 

The growth of Saint John's parish was so great. that as 
early as 1880 the Bishop of Detroit, the Most Reverend Borgess, 
decided to divide the parish of Saint John's, and all that part 
of the city south of Michigan Avenue was formed into a new 



parish and calleci Saint Mary's. Reverend Father J. Mailany 
was given charge of the new parish and at once set about its 
organization. A hall was fitted up for the ternporary use of 
the congregation, and immediate steps taken for the building 
of the church. So successful was Father Mollany that the 
corner-stone was laid June 10, 1881, and the church completed 
and dedicated in March, 1882. It is a large building of brick 
finely finished and furnished, and can accommodate a con
gregation of one thousand people. 

Saint Joseph's parish can also be prcud of its beautiful 
church. Its corner-stone was laid in 1902. So in less than six 
years, this parish will observe its Golden Jubilee. 

Saint Stanislaus parish is a subdivisicn of the parish of 
Saint Joseph and in June of this year, 1946, is celebrating its 
Silver Jubilee. 

The parish of the Miraculous Medal is the youngest of 
these parishes. It is a subdivision of Saint Mary's, and was 
formed in the years of 1934 and 1935. 

Each of these five parishes has a parish schooL a large 
commodious building provided withall modern conveniences. 
Their schools rank with the best school buildings in the city. 
Saint John's parish and Saint Mary's, besides the elementary 
school have also a High School. The daily attendance is about 
two thousand. The Jackson parochial schools exert tremen
deus educational and maral influence. 

In the years of 1937 and 1938 the Dlocese of Detroit had 
grown to such an extent that it proved impossible for the 
Bishop to take care of all the Churches, so it was decided to 
clivide it, and two new Dioceses were formed. The announce
ment was macie in May, but not until August did this decision 
become officially effective. 

The two new Dioceses are: the Dlocese of Lansing with 

the Most Reverend Joseph Albers, its first bishop. Jackson 
comes under the jurisdiction of this Diocese. The second is 
the Diocese of Saginaw, with the Most Reverend William 
Murphy as its first Bishop. 

-- ---~~ > ~-- ---
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'Knigl1ts of Colttmbus 
The Knights of Colurnhus was organized on March 29, 

1882 in New Haven, Connecticut, by the Reverend Father 

Michael J. McGirney and six lay associates. 

It was the purpose of the Founders to provide an associa

tion of Catholic men seeking to provide and improve the so

ciaL culturaL physicaL religious and entertainment life of its 

members; to assist the members in providing for the physical 

needs of their families, a system of insurance was inaugurated 

and is furnished without profit to the members. 

Jackson Council Number 609 was organized and is now 

one of the lorgest and most active Councils in the country, con

sisting of approximately a thousand members from all of the 

Parishes of the city. The council seeks to fulfili the ideais the 

Founders had in mind by providing a program of sociaL cul

tural and religious activities. 

Club rooms are located at 146 West Cortland Street and 

are open daily for the use of the members. Regular meetings 

ar e hel d on the second and fourth W ednesdays o f each 

month, and social events are held frequently. 

The members regularly receive Holy Communion in a 

body every three months on the fifth Sunday of the month and 

on other occasions. A three-day Retreat is annually sponsored 

by the Council and many other events complete the religious 

program. 

The Council extends an invitation to all Catholic men of 

the city to hecorne members of the Knights of Colurnhus and 

the only requirement for membership is that a man be a practi

cal Catholic. 



Sisters ' Home Dom Sióstr 

The First Grade Sis t er M . Gostolda 



The Second Gracle Sister M . Kanuta 

Third and Fourth Grades Sister M . Leopoldyna 



Thc Fifth Grade Sister M. Matylda 

The Sixth Grade Sister M. Gorgania 



The Seventh Grade Sister M . Crescentia 

The Eighth Grade Sister M . Conrada 



Chór Chłopców Boys' Choir 

Chór Dzi ewcząt Girls ' Ch.oir 



Stróże Bezpieczeństwa Safety Patrol 

Dzieci Maryj i Children of Mary 



Saint Stanisłaus Schooł 
NumLep of P upds and Gra du a ł e s Each Selwo! Vear> 

Children Graduates 

1921 180 

1921 - 1922 260 

1922 - 1923 338 10 

1923 - 1924 600 20 

1924 - 1925 576 23 

1925 - 1926 695 24 

1926 - 1927 704 47 

1927 - 1928 691 43 

1928 - 1929 686 52 

1929 - 1930 663 49 

1930 - 1931 659 54 

1931 - 1932 632 75 

1932 - 1933 500 50 

1933 - 1934 517 42 

1934 - 1935 468 40 

1935 - 1936 417 35 

1936 - 1937 388 36 

1937 - 1938 403 40 

1938 - 1939 347 42 

1939 - 1940 321 32 

1940 - 1941 301 35 

1941 - 1942 260 30 

1942 - 1943 250 25 

1943 - 1944 250 31 

1944 - 1945 264 36 

1945 - 1946 250 26 



Bractwo Panien 
Young Ladies ' Sodality 

Chór Starszy 
Senior Choir 



Bractwo Różańca świ ę te go Holy Rosary Society 

Kółko Matek Mothers' Circle 



Miejsce gdzie ż ołnier z z nala z ł je
dyną pociechę i nad z ieję . 

At the foot of the CToss aur yo·ung 
m.en were consoled and gained 
strength and hope. 
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Nasi żołnierze, którzy oddali swe 
życie za ojczyznę i wolność , 

abyśmy mogli cieszyć się 

tą wolnością i pokojem 

Private First Class Joseph Kuźm a, Ma ri ne 

Barn January l O, l 920. En Iisied August l 941. 
Killed in act ion ul Guadacana1 Seple mber 28 
l 942. Sa n ol )os.aph and Jadwiga Kuźmo 

Three brothe rs and one siste r. 

Serqea n l Adam Porzych 
Barn December 23, 1916. Five years in th& 

Armed Fcx ces. Killed in ac lion in Ital y 
Fe bruary 16, l 944 . Le li w iclaw Lillia n. San 
ol Stanley a nd Mary Parzych. Seve n brothe rs 

a nd Iwo sislers. 

Greater love than this no man hath, that a man lay clown his 
life for his friend. John 15, 13. 

Carparo l Siqismund M ac h c zyński 

Barn April 21, l 920. Three years in 

Siqnal Corps . Killed in ac\ion in \he 

Anthony a nd Wa nda M ac h cz yński. 

Pac ili c, on Wa ke lsl a nd June 5, 1944. 

brothe r and one s isle r. 

Army 

Soul! 
One 

San al 

Priva!e Firs\ Cla ss Edward Markie wicz 

Barn Seple mber 1923. Twenly mon ths in 

Armed Fo rces. Killed in ac lion Seplember l. 
l 944 a l Soinie A gnani near Meuse Rive r in 
Fra nce. Sa n ol Anthony and Adeli ne Mar

kiew icz. Three brolhers. 



Privale Firsl Cla ss Richard Kistka. Marine 

Born February 20. 1926 . Enliste d April , 1944 

Killed in acl ion on Okina wa Island Ma y 4 

1945. San of John a nd Hele n Kislkci. Five 
brothe rs a nd seven sisle rs. 

Privale Firsl Class Sigismund Backus 

Barn Ja nuary 27. 1922. Enlisted February , 
l 942. Foug h l in Nor l h Africa, Sicily, Italy . 

Killed in ocli on in l ta ly June l l. l 944. Re · 

ce ived Iw o c ital ions. Sa n of Mr. and Mrs. 

John Backus. One b rothe r a nd one sisler. 

Większej nad tę miłość żaden nie ma, aby kto duszę swą poło-

żył za przyjaciół swoich. Jan 15, 13. 

Private Antbony Ży c zkaw sk i 

Barn November 27, 1920. Eighteen months in 
Armed Forces. Died al Quonsetl Point Nova] 

Hospital , Rhode lsland Ma y 18, 1944 frorr 

injuries received in accide nl. San of Fra nk 

and Pauline Życzk ow ski. One b rother :md 
nine sisters. 

Sergea nl Sigismund Sara la 
Barn December 16, 1916. Five years in 

Armed Forces - Black Panther Div ision. 
Foughl in Fra nce a nd Ge rmany. Received 
seven citations. Lost health and died at 
Brouns H os pi lal in New Mexico, January l O. 
l 946. Le f l widow, Sophie, one broi h e r and 
fou r s is le rs. 



Our YfJung Men in Service 
NASI MŁODZI WETERANI 

Adamczyk ArUwr 

Anulewicz John 

Augustyn Boleslaus 

Augustyn Edward 

Augustyn F rancis 

Augustyn John I 

Augustyn John II 

Augustyn Ladislaus 

Augustyn Stanislaus 

Backus John 

Backus Sigmund * 
Barczak Leo 

Barć Chester 

Barć John 

Best Anthony Jr. 

Best Edward 

Biernat Joseph 

Biel Roman 

Bielawiec Stanley 

Bielecki Ernest 

Bielski Tadeus 2-

Bły szcz ek Fred 

Błyszc z ek Leo 

Bobka Boleslaus 

Bobka Henry 

Bobka William S. 

Bomba Stanley 

Bombalicki Chester 

Bombalicki Marcel 

Borejko Jerome 

Borkowski John 

Buba Stanley 

Burdick Willm·d 

Bus John 

Bus Thomas 

Butkiewicz Alexander 

Chmiel Stanley 

Chmielewski Alphonse 

Chmielewski Anthony 

Chmielewski Frank 

Chmielewski Joseph 

Chmielewski Ladislaus 

Chmielewski Vincent 

Chomicz Chester 

Chomicz Stanley 

Chropowicz Chester 

Ciele?'L Stanley 

Cieśluk Stanley 

Ciszewski Stephen 

Curylo Andrew 

Curylo Frank 

Cyrocki Aloysius 

Cyrocki Edward 

Cyrocki Raymond L. 

Cyrocki Stanley 

Czernik Ladislaus 

Czemik Stanley 

Czuk Joseph 

Dąbrowski John 

Danielewicz Leo 

Dawidowicz Leo 

Dempski Adolph 

Dempski Joseph 

Dillay John 

Dillay Michael 

Doering Leo 

Drongowski Anthony 

Drongowski Henry 

Drongowski Leo 

Drongowski Stanley 

Drechnowicz Henry 

Dubnik Joseph 

Dulak Edward 

Dulemba Edward 

Dutkiewicz Joseph 

Dutkiewicz Ladislaus 



Dutkiewicz Stanley 

Dziesupek Frank 

Dzal Joseph 

Fischman Edward 

Fischman Frank 

Formela John 

Fryt Boleslaus 

Fryt Henry 

Fryt Marian 

Fryt Stanley 

Fryt William 

Galas Anthony 

Golejewski Chester 

Galdyn Stanley 

Galicki Zygmunt M. 

Olombek Joseph F. 

Górny Sigmund 

Gonsik Alexander 

Grajewski Frank 

Orzesik Francis 

Orzesik John 

Orzesik Ladislaus 

H alubowicz F rancis 

Halubowicz John 

Hanchon John 

Holderman Fred 

Howe Robert 

HuntLewis 

I c kawski Alexander 

Ickowski Chester 

Idziak Edward 

Idziak John 

Idziak Stanley 

Jabkiewicz Vincent 

Jabłoński Francis 

Jabłoński Menceslaus 

Jabłoński Stanley 

Janusz Bronislaus 

Janusz Felix 

Janusz Joseph 

Je sionka Alexander 

Jurewicz Frank 

Juszczyk Boleslaus 

Juszczyk Francis Sr . 

Juszczyk Xavier 

Kapliński John 

Kapliński Joseph 

Karazim Edward 

Karazim John 

Karazim John J. 

Kasprzycki Edward 

Kasprzycki Richard 

Kasprzycki P. Stanislaus 

Kilian Chester 

K ielar Henry 

Kielar John 

Kilian Ladislaus 

Kilian Menceslaus 

Kistka Felix 

Kistka Richard 

Kistka Sigismund 

Kluk Daniel 

Kluk Rudolps 

Kokoczka Andrew J . 

Kokoczka F rancis 

Kokoczka Joseph A. 

Kokoczka Leo M. 

Kokoczka Martin J . 

Konieczka Chester 

Kanieczka Stanley 

K onopacki Eugene 

Korzeniecki Stanley 

Kosiński Edward 

Kowalski Edward 

Kozioł John 

Krajewski Constantine 

Krauz Emil 

Krauz Stanislaus 

Król Bronislaus 

Król Thomas 

Królikowski Joseph 

Kryscio Leo 

Kryscio Peter 

K s ią ż kiewicz Casimer 

~ . .
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Książkiewic z Stanley 

Kulas John 

Kukli?'~ski Vincent 

Kums Edward 

Kums Ladislaus 

Kuras Steven 

Kmpi1iski Fmncis 

Kutyna Casimir 

Kutyna Ladislaus 

Kusiak Fmncis 

Ku siak Louis 

Kusiak Men·ceslaus 

Kusiak Peter 

Kusiak Stanley 

Ku ź ma Alexander 

Kużma Joseph ''' 

Kużma Theodore 

Kwiatkowski John 

Kwiatkowski Ladislaus 

Łaci1iski Anthony 

Łaciński Bronislaus 

Łaciński Joseph 

Łaci1iski Michael 

Latosżewski Edwin 

Latoszewski Fmnk 

Latoszewski John 

Lewandowski Adam 

Love John 

Łukasik Boleslaus 

Łukasik John 

Łukasik Joseph 

Łukasik Leo 

Machczyński John 

Machczy1iski Joseph 

Machc z yński Sigmund ~, 

Machczy1iski Thaddeus 

Majewski Joseph 

Majewski Henry 

Magiera Thaddeus 

Margul Ladislaus 

Margul Julian 

Markiewicz Edward ':' 

M endryga Alexander 

Mikala John 

Mirowski Joseph 

Mietelka John 

Mierzwa John 

Mierzwa Frank 

Mierzwa Stanley 

Miskawski Clarence 

Miskawski Fmnk 

Miskawski Ignatius 

Mogielnicki Joseph 

Mogielnicki . Stanley 

Mrozowik Michael 

Nabożny Albert 

Narkiewicz Anthony 

Narkiewicz Bernard 

Nastally Arthur 

Nastally John 

N astally Raymond 

Niekowal Menceslaus 

N owak Clarence 

Nowak John 

Nowak Joseph 

Niemczak Jo3eph 

Nawalski Eugene 

Nawiński John 

Nowi1iski Stephen 

Obegiński Edward 

Obuchowski Edward 

Okoniewski Eilgene 

Oleksy Thaddeus 

Orłowski Stanley 

Pacyna John 

Pacyna Joseph 

Pacyna Ladislaus 

Padjasek Anthony 

Pajdzik Ladislaus 

Pampuch Boleslaus 

Pampuch Stanislaus 

Pancerz Chester 

Pancerz Eugene 

Pancerz Joseph 

Parylak Henry 



Parylak John 

Parzych Adam * 
Parzych Bronislaus 

Parzych Casimir 

Pw·zych John 

Patla Harry 

Patla Stanley 

Pec Leo 

Pels z yń s ki Boleslaus 

Piemn John 

Piotrowski Sigmund 

Pizion Boleslaus 

Pizion Edward 

Planeta Edward 

Podlo Stanley 

Polifka Edward 

Polifka Ladislaus 

Politka Ladislaus 

Potrawa Chester 

Powaga Chester 

Powaga Joseph 

Powaga Menceslaus 

Pulka Bernard 

Pulka Louis 

Pulka John 

Putra Frank 

Pycelc Joseph 

Pyciak Stanley 

Pyciak Stanley 

Raciborski Joseph 

Raciborski Thomas 

Raciborski Vincent 

Radziewicz Leo 

Radziewicz Peter 

Rakowski Edwin 

Rogalski Bronislaus 

Romanowski Frank 

Romanowski John 

Romanowski Ladislaus 

Rulewicz Adam 

Rulewicz Edward 

Rulewicz Joseph 

Rulewicz Peter 

Rulewicz Stephen 

Safidlo Stephen 

Samulak Anthony 

Samulak Edward 

Sw·ata Zygmunt * 
Sawicki Joseph 

Sawicki Julian 

Sawicki Ladislaus 

Schweda Leonard 

Schweda Richard L. 

Selwa Felix 

Selwa Maximilian 

Serafin Stanley 

Siwy Kenneth 

Siermiński Edward 

Siermiński John 

Siermiński Joseph 

Siermiński Joseph 

Siermiński Michael 

Siermiński Valentine 

Skalski Joseph 

Skora Adam 

Skr z yński Andrew 

Skr z yński Mechislaus 

Słaby Frank 

Słaby Ladislaus l 

Słaby Ladislaus II 

Słaby Menceslaus 

Sługaj Edward C. 

Sługaj Stanley 

Smak Bronislaus 

śmigżelski Stephen 

śmigżelski Thaddeus 

Stankiewicz John 

Stachowicz John Jr. 

Stankiewicz Joseph 

Stetler Glenn 

Str z ałko Julian 

Szczykutowicz Alfons 

Szczykutowicz Stephen 

SzczygieZ Andrew 



Szymkowski Joseph 

Szymczyk Stephen 

Szc zep ański Adam 

Szczepatiski Wenceslaus 

Taft Clement 

Taff Henry 

Tarnowski Ladislaus 

Tarnowski William 

Taraszkiewicz Joseph 

Taras zkiewicz Stanley 

Taraszkiewicz Venceslaus 

Taraszkiewicz Venceslaus 

Twardowski Joseph 

Tomczyk Edward 

Tomczyk Stephen 

Tomczyk Stephen 

TTzeciak Thomas J. 

TTuszkowski V enceslaus 

Trus z kołowski Chester 

Tylutki Joseph 

Tylutki Stanislaus 

Tyslenski AlexandeT 

Ulanowicz Leo 

Um Edward 

U Tynowicz Leo 

Vivirski EdwaTd M . D . 

Voris L. T . 

Walczak Joseph 

Walicki Julius 

Walicki Leo 

Walicki Sylvester 

Walkawski Alexander 

Wasielewski John 

Węgrzyn Albin 

Węgr z yn EdwaTd 

Wieczorek Ladislaus 

Wilce1iski PeteT 

Wiles Leroy 

Wiśniew s ki Edward 

Włodarc z yk Boleslaus 

Wnukowski Edward 

........................ ""' 

Wojtusik Boleslaus 

Wojtusik John 

Wołosiewicz Joseph 

Wo ź niak Joseph 

Wo źn iak Joseph 

Wo ź niak T haddeus 

Wró ż ek Joseph 

WTó ż ek Stanley 

Wysocki Felix 

Wypych Menceslaus 

Zaborowski John 

Zawacki John H. 

Zawacki John M . 

Zawacki Leo 

Zawacki Roman 

Zawacki Stanley 

Zakrzewski Anthony 

Zakrzewski Chester 

Zakrzewski EdwaTd 

Zakrzewski Joseph l 

Zakrzewski Joseph II 

Zakrzewski Julian 

Zakrzewski Raymond 

ZakTzewski Richard 

Zakrzewski Thaddeus 

Z akTzewski V enceslaus 

żuko ws ki Henry B. 

ż ukowski Lucian 

żukowski Theodo1·e 

Za ucha M enceslaus 

życ z kawski Anthony ,;, 

życ z kawski Frank 

Ziemba Edwin 

* * * 
Young ladies in Service 
Bomba Mary 

C z ułowska Alfreda 

Majewski Mary 

Okoniewska Virginia 

T1llardowski Theresa 



Over a hundred years ago, when Andrew Jackson was 
President, Jacksonburgh was founded in 1829 by Horace 
Blackman, Captain Laverty and the Indian guide, Pe-wy-tum, 
on the east banksof Grand River, near a spot today known as 
Trail Street where it crcsses Grand River. 

In 1830 a Post Office was established and named Jack
sonopolis. The township of Jacksonburgh was formed in 1831 
and remained such until 1838 when the name was changed to 
Jackson. 

Jackson city has a high standing among the principal 
cities of the great State of Michigan. The name of the founder, 
Horace Blackman, will be passed on from generation to 
generation by the people of Jackson. Hethus wrote his name 
large on the history of this section of the State of Michigan, 
despite the fact that his opportunities had all the limitations of 
pioneer life. 

The growth o f Jackson from the one log cabin o f Horace 
Blackman to a city whose products are known in every part of 
the country is a phenomena peculiarly American. 

Born in a burst of glory July 4, 1829, Jackson has steadily 
progressed since that long gone day until now its city district 
bristles with skyscrapers in truly metropolitan appearance. 

Jackson has an area of nine square miles. The surround
ing country is largely agricultural and there is an extensive 
tracle in fruit grain and farm products. Coal is mined in the 
vicinity. The city contains wide and well paved streets and 
parkways lined with fine shade trees. 

Jackson's parks are known far and wide. The Illuminated 
Cascades are the pride of the city. Thousands of persons 
view yearly this scenie wonder. It is located on the property 
of the William and Mathilda Sparks Foundation, Inc., just out
sicle the citylimitsto the southwest near routes US. 127 and M 
60. 

Visitors from parked automobiles, carrying license plates 
of nearly all states of the union, many territories, Canada and 
foreign lands, see t he tumbling, gushing, singin g waters t h at 
by means of vari-colored lights in the dancing jet plumes of 
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spouting foundations paint brilliant, beautiful and constantly 
changing rainbow pictures against the rugged sky lines. 

First viewed by the donors, the William Sparks farnily, 
the Night of May 9, 1932, the Cascodes have been operated 
about two hours nightly each summer since that tirne except 
during the wartirne. Other pointsof interest on the foundation 
property of 465 acres inducle the Cascodes Club House open 
to the public, a sporty eighteen-hole golf course, playgrounds 
with nurnerous lagoons and winding canals. No visitors to 
Jackson should miss seeing the Cascodes in colorful, long 
rernernbered action. 

Besides these beautiful Cascodes Jackson has other 
parks. These include the Ella W. Sharp Park, Leomis Park, 
Blackrnan Park, Greenwood Park and Wildwood Park. 

The residential districts are attractively laid out and there 
are rnany handsorne suburban residences. A number of 
srnalllakes beautify the outskirts of the city. 

The city of Jackson is also proud of its educational institu
tions. It has two business colleges, two musie conservatories, 
two public and two Catholic High Schools, two junior high 
schools and about thirty elementary schools including the fine 
Catholic parochial schools of Saint John's, Saint Mary's, Saint 
Joseph's, Saint Stanislaus' and the Miraculous Medal. 

.- lfO ·-

Jackson has a beautiful public library building located 
in the heart of the business district which serves a large part 
o f the cultural needs o f the city. Besides the main building 
next to the Hotel Hayes, there are two branches, the eastern 
branch, East Michigan Avenue and the Austin Blair branch on 
Cooper Street. The library owns 61,819 volurnes, receives 148 
periodicals and 8 newspapers. 

The benevolent institutions of Jackson have renclered a 
great humanitarian service to the citizens. Arnong these insti
tutions are: W. A. Foote Mernorial Hospital, Contagious Hospi
tal, Mercy Hospital, Tuberculosis Hospital and several smali 
private hospitals- Saint Joseph's Hornefor Boys, Day Nursery 
and Odd Fellows' State Horne. 

Jackson also has extensive rnanufacturing industries, 
which are represented by autornobile factories, a spring and 
axle factory, flour and planning rnills, foundries and rnachine 
shops. 

. -· 
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When emergencies or business engagements demand the 

speed of a bird, experienced pilots with trim, modern airplanes 
may be found at Reynolds Field, Jackson's municipal airport. 
The runways are outlined by white lines with green ap
proach lights. Flood lights giving adequate illumination for 
night flying, are turned on when needed. A strong rotating 
beacon is kept lighted from a half hour before sundown to a 
half before sunrise. Twenty-four hour service is given by the 
residen t manager. 

Just a block west of the library on Michigan Avenue, 
there once was a broadcasting station. The studios and eon
troi rooms had huge plate glass windows on the street level. 
Passersby could watcha broadcast from the street. However, 
the station now broadcasts from a new and better location in 
the Hayes Hotel. 

The city has adequate bonking facilities, there being in 
the city several institutions with combined deposits. There 
are also several building and loan associations. This city is 
the home of the first association in Michigan. 

The actual establishment of the Republican party as a 
tangible organization for political purposes took place at Jack
son in the historie convention of July 6, 1854. Senators and 
representatives have defended Jackson's claim to distinction 
in addresses delivered before the House of Congress. His
storians of high rank and professors of politics have credited 
Jackson as the cradle o f Republicans. There can be no doubt 
but that the honor goes to this city of Central Michigan. The 
first meeting held on February 22, 1854, predated all other 
gatherings of a similar nature. Finally, the name Republican 
was definitely adopted at the state convention to which Jack
son was host on July 6, 1854. On the corner of Second and 
Franklin Streets there is a large rock on which a bronze tablet 
commemorated the founding of the Republican Party. 

Jackson is a city of about 60,000 known for its beautiful 
homes and shade trees, its many fine parks, its airport. rail
roads, motor bus lines, business blocks. It is difficult to picture 
the little village on the Wastenong Sepe as the first settlers 
saw it. 

The real standard by which a city should be judged is 
not the magnitucle of its wealthy population, its bank balonces 
or its costly structures, but by the joy, comfort and value which 
the average man and woman get out of life. That is the cri
terion. Measured by that standard, Jackson stancis amon g the 
foremost of American cities. It has a future full of promise. 



gubifee Commitlee 

Reverend Father Joseph P. Nowaczyk, Honorary President 

Reverend Father Stanislaus A. Nowakowski, Chairman 

Mr. Valentine Zalewski 

Mr. Raymond Wowianko 

Mr. Joseph Zalewski 

Mrs. Anthony Chomic 

Mrs. Frank Chrapek 

Mrs. Paul Czułowski 

Mrs. Frank J uszczy k 

Mrs. Mary Kokoczka 

Mrs. Anthony Łaciński 

Mrs. John Nastally 

Mrs. John Włodarczyk 

Mrs. Walter Wowianko 

Mrs. Sophie Sługaj 

Miss Virginia Brilowski 

Miss J osephine Kistka 

Miss Mart ha Walczak 

Miss Bernice W owianko 

V enerable F elician Sisters 

J ubilee Banquet at Hayes Hotel 

Sunday evening, June 30, 1946, at five-thirty 
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PATRONS 
Five Dollars 

Mr. and Mrs. John Augustine 

Mr. and Mrs. Julius Best 

Mrs. Zuzanna Black 

Mr. and Mrs. Joseph Bogdan 

Mr. and Mrs. Frank Brilowski 

Miss Virginia Brilowski 

Mr. and Mrs. Alexander Chomic 

Mr. and Mrs. Anthony Chomic 

Mr. and Mrs. J oesph Cyrocki 

Mr. and Mrs. Paul Cyrocki 

Mrs. Mary Czerwiec 

Mr. and Mrs. Joseph Doering 

Mr. and Mrs. Edward Drechnowicz 

Mr. and Mrs. Anthony Dubiński 

Mr. L uke Embury 

Miss Catherine Fischman 

Mr. and Mrs. August Formela 

Mr. Martin Grzenda 

Mr. and Mrs. Joseph Gutowski 

Mr. and Mrs. John Idziak 

Mr. and Mrs. Stanley Januszko 

Mr. John Kamiński 

M r. J. Kasprzycki 

Mr. Henry Kieler 

Miss Dorot h y Kistka 

Mr. and Mrs. John Kistka S r. 

Mr. and Mrs. John Kistka Jr. 

Miss J osephine Kistka 

Mr. and Mrs. John Kokoczka 

Mrs. Mary Kokoczka 

Mr. and Mrs. Edwin Konapacki 

Mr. Constan t in e Kraj e w ski 

Mr. Joseph Krausz 

Mr. Michael Krausz 

Mr. and Mrs. Anthony Kulas 

Mr. and Mrs. Frank Ku las 

Mr. and Mrs. Carl Leffler 

Mr. Frank Ludwig 

Mrs. Marcela Ludwig 



Mr. and Mrs. Antbony Machczyński 

Mr. and Mrs. John Maryański 

Mr. and Mrs. Louis Marzec 

Mr. and Mrs. Bernard M yszkowski 

Mr. and Mrs. Bernard Narkiewicz 

Mr. and Mrs. Frank Nastally 

Mr. and Mrs. John Nastally Sr. 

Mr. and Mrs. Paul Nastally 

Mr. and Mrs. Paul Nastally 

Mr. and Mrs. Alexander N owak 

Mr. and Mrs. Peter Oleksy 

Mr. and Mrs. Frank Orłowski 

Mr. and Mrs. Polikarp Pajdzik 

Mr. Valentine Planeta 

Mr. Stanley Poletek 

Mr. and Mrs. Frank Putra 

Mr. and Mrs. Andrew Rogalski 

Mr. and Mrs. John Rulewicz 

Mr. and Mrs. Alexander Rutkawski 

Mrs. Sophie Samulak 

Mr. and Mrs. Clarence S ch we da 

M r. and Mrs. Leo Sch weda 

Mr. and Mrs. Frank Siermiński 

Mr. and Mrs. John Sermiński 

Mr. and Mrs. John Świder 

Mr. Peter Taraszkiewicz 

Mr. and Mrs. Frank Trepka Sr. 

Mr. and Mrs. Truszkałowski 

M r. and Mrs. Joseph Walczak 

Mr. and Mrs. Robert Winchester 

Mr. and Mrs. John Włodarczyk 

Mrs. Antonina W różek 

Mr. and Mrs. Raymond W owianko 

Mr. and Mrs. Michael W siaki 

Mr. and Mrs. Edward Wysocki 

Mr. and Mrs. Stanley Wysocki 

Mr. and Mrs. John Zaborowski 

Mr. and Mrs. Walter Zalewski 

Mr. and Mrs. John H. Zawacki 

Mr. and Mrs. Frank Zyczkowski 

Mr. and Mrs. Joseph Zyczkowski 

Harde Shoppe 
Ten Pin Bar 
Miller J ewelers 
Taylor Procluce 

Wonder Bar 
Henry Shore Bar 
Putman Grocery 
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Three Dollars 

Mr. and Mrs. Edward Bednarkiewicz 
Mr. and Mrs. Stanley Bernys 
Mr. and Mrs. Wojciech Biegas 
Mr. and Mrs. W alt er Biel 
Mr. and Mrs. Vincent Biernat 
Mr. and Mrs. John Błyszczyk Jr. 
Mr. and Mrs. Joseph Bobka 
Mr. and Mrs. Aloysius Bronakowski 
Mr. Frank Bronsberg 
Mr. and Mrs. Wojciech Bus 
Mr. and Mrs. Felix Butkiewicz 
Mr. and Mrs. Hipolite Chmiel 
Mr. and Mrs. Frank Chmielewski 
Mr. and Mrs. Antbony Cholodowski 
Mr. and Mrs. Constantine Chrapek 
Mr. and Mrs. Frank Chrapek 
Mr. Mathew Chłystek 
Mr. and Mrs. Michael Cieleń 
Mr. and Mrs. Stanley Cieśluk 
Mr. and Mrs. Joseph Ciszewski 
Mr. and Mrs. Joseph Ciokojło 
Mr. and Mrs. Aloysius Cyrocki 
Mr. and Mrs. John Cyrocki 
Mr. and Mrs. Frank Pancerz 
Mrs. Josephine Czajka 
Mr. and Mrs. Stanley Czekaj 
Mr. and Mrs. Michael Czernik 
Mr. and Mrs. Thomas Czernik 
Mr. and Mrs. Walter Czernik 
M r. and Mrs. Joseph Danielewicz 
Mr. and Mrs. Valentine Dawidowicz 
Mr. and Mrs. Adolph Dempski 
Mr .and Mrs. Alexander Dempski 
Mr. and Mrs. Andrew Drechnowicz 
Mr. and Mrs. Alexander Drongowski 
Mr. and Mrs. Antbony Drongowski 
Mr. and Mrs. John Drongowski 
Mr. and Mrs. Stanley Drongowski 
Mr. and Mrs. John Doering 
Mr. and Mrs. Wacław Dubiński 

M r. J acob Dubiński 
Mr. and Mrs. Michael Dulemba 
Mr. and Mrs. John Dullack 
Mr. and Mrs. Joseph Dutkiewicz 
Mr. and Mrs. Bernard Eliński 
Mr. and Mrs. John Flack 
Mr. and Mrs. Edward Fryt 
Mr. and Mrs. Antbony Galicki 



Mr. and Mrs. Leo Glombek 
Mr. and Mrs. Joseph Golombek 
Mr. and Mrs. Andrew Gorn y 
Mrs. Anna Grajewski 
Mr. and Mrs. Stanley Granocki 
Mrs. Mary Grygo 
Mr. and Mrs. Stanley G rygo J r. 
Mr. and Mrs. Leroy Grieb 
Mr. and Mrs. John Grzenia 
Mrs. Liilian Harrell 
Mr. and Mrs. Frank Iwonicki 
Mr. and Mrs. Joseph Jabłoński 
Mr. and Mrs. John Jankowski 
M r. and Mrs. Stephen J odis 
Mr. and Mrs. Frank Juszczyk 
Mr. and Mrs. Vincent Juszczyk 
Mr. and Mrs. Stanley Kamiński 
Mr. and Mrs. Stanley Kamiński 
Mr. and Mrs. Frank Kapliński Sr. 
Mrs. Antonina Karazim 
Mr. and Mrs. W alt er Karp 
Mr. and Mrs. Stanley Kasprzycki 
Mr. and Mrs. George Kelosky 
Mr. and Mrs. Bronislaus Ki lian 
Mrs. J osephine Kilian 
Mr. and Mrs. Felix Kistka 
Mr. Paul Klimala 
Mr. and Mrs. Joseph Kluk 
Mr. and Mrs. Isidore Koniewicz 
Mr. and Mrs. Vincent Konieczka 
Mr. and Mrs. Walter Konkel 
Mr. John Korbiński 
Mr. and Mrs. Edward Korzeniecki 
Mrs. T osephine Kosińska 
Miss J osephine Kozik 
Mr. and Mrs. John Kozioł 
Mr. and Mrs. Stanley Krawczyk 
Mr. and Mrs. Leo Krausz 
Mr. and Mrs. Thomas Król 
Mr. and Mrs. Manuel Kropik 
Mr. and Mrs. Thaddeus Krul 
Mr. and Mrs. Jacob Kukliński 
Mr. and Mrs. Ianatius Kulis 
Mr. and Mrs. John Kurpiński 
Mr. and Mrs. Frank K wiotek 
Mr. and Mrs. Vincent Kwiatkowski 
Mr. and Mrs. Anthony Łaciński 
M r. and Mrs. Joseph Łaciński 
Mr. Peter Len 
Mr. and Mrs. Anthony Ludwig 
Mr. and Mrs. Stephen Marcinkiewicz 
Mr. and Mrs. Walter Margul 



Mr. and Mrs. Edward Maryański 
Mrs. Bronisława Matejewski 
Mr. and Mrs. Anthony Markiewicz 
Mr. and Mrs. Joseph Mierzwa 
Mr. and Mrs. Stephen Mikutek 
Mr. and Mrs. Phillip Mogielnicki 
Mr. and Mrs. Frank Molutkiewicz 
Mr. and Mrs. Wojciech Mosson 
Mrs. Mary Niekowal 
Mr. and Mrs. John Obedziński 
Mr. and Mrs. Felix Oleksy 
Mr. and Mrs. Joseph Oleksy 
Mr. and Mrs. John Olfier 
Mrs. Catherine Pampuch 
Mrs. Mary Pancerz 
Mr. and Mrs. Karol Parylak 
Mr. and Mrs. Stanley Porzych 
Mr. and Mrs. Władysław Pelcerowicz 
Mr. and Mrs. Andrew Pizion 
M r. and Mrs. John Pieron 
Mr. and Mrs. Joseph Płachetka 
M r. and Mrs. John Pyciak 
Mr. and Mrs. Joseph Pyciak 
Mr. and Mrs. Władysław Romanowski 
Mr. and Mrs. Anthony Rutkawski 
Mr. and Mrs. Bartnik 
Mrs. Sophie Sarata 
Mr. and Mrs. Victor Schramkowski 
Mr. and Mrs. Max Selwa 
Mr. and Mrs. Joseph Server 
Mr. and Mrs. John Sitko 
Mr. and Mrs. Joseph Skalski 
Mrs. Sophie Sługaj 
Mrs. Mary Słaby 
Mr. and Mrs. Adam Śmigiełski 
Mr. and Mrs. Frank Stachnik 
Mr. and Mrs. Bronislaus Stankiewicz 
Mr. and Mrs. Joseph Stankiewicz 
Mr. and Mrs. John Strzałko 
Mrs. Joseph Świerzbin 
Miss Mary świerzbin 
Mrs. Antonina Szczygiel 
Mrs. Rose Taraszkiewicz 
Mr. and Mrs. Paul Tumey 
Mr. and Mrs. Stanley Twardowski 
Mr. and Mrs. Edward Tyrrell 
Mr. and Mrs. Wojciech Urbański 
Mrs. Margie Voris 
M r. and Mrs. Bernie W alicki 
Mr. and Mrs. Leon W alicki 
Mr. and Mrs. Joseph W alkowicz 



Mrs. Ma ry W alkowicz 
Mr. and Mrs. Joseph Warchol 
Mr. a nd Mrs. Joseph W asielewski 
Mr. a nd Mrs. Leo W asielewski 
Mr. and Mrs. W alt er W owianko 
M r. and Mrs. Joseph Woźniak 
Mr. and Mrs. Stephen Woźniak 
Mrs. Helen Wiłczyński 
Mr. Stanley Wiśniewski 
Mr. and Mrs. Peter W ypych 
Mrs. Victoria Wysocki 
Mr. and Mrs. Adam Zakrzewski 
Mr. and Mrs. Frank Zakrzewski 
Mr. and Mrs. Michael Zakrzewski 
M r. and Mrs. Joseph Zalewski 
Mr. and Mrs. Zarzec ki 
M r. and Mrs. John Ziepiela 
Mrs. Ann żukowski 
Miss Genevieve Żuchowski 
Mr. and Mrs. Marcel Żuchowski 
Bailey's Friendly Service 
M r. and Mrs. Ja co b Strzałko J r. 

\\!L, 11 !L, 1 • j, 11 1-1\J AAI-' - "" 11ll L,,, , 11 lu! uf fLJN 

MajoT EdwaTd ViviTski holding the licket ot thr: lucky W I NNER 

ReveTend FatheT S. Nowakowski announcing the LUCKY ONE 



CONGRATULATIONS 

to 

Saint Stanislaus Kostka Parisl~ 

jrom the 

JACKSON 

CATHOLIC PARISHES 

Saint John's 

Reverend Father Joseph Coyle , Pastnr 

Reverend Father Richard Baird 

Reverend Father Albert Schmitt: 

Reverend Fatlter Joseph Przybyl~k ' 

Pastor 

Saint VOCary's 

Right Reverend Monsignor 

Frank Hardy . Pastor 

Reverend Fatlter Paul DeRose 

Revererzd Fatlwr John Madden 

QueerL of 

'M!R-ACULOUS /11E1J74 L 

Reverend Fathe1· Leon Cahill , C.M., 

Pastor 

Reverend Father John Doughe1·ty , C.M 



Najserdeczniejsze życzenia 

PARAFII ŚWIĘT~GO STANISŁAWA KOSTKI 

z oleazji Jej 

składa 

, 
~-/J/'Nr·ft,,,, .?){ I'::Żrr~fr·rr r;;;/rr,r(~yfi 

Zarząd 

Juszczyk Stejama, Prezeska 

Włodarc z yk Aleksandra, Wice-Prezeska 

Fischman Stefania , Sekretarka i Kasjerka 

- St-

-..--. .,...-- ·-- .. 



Gniazdo Numer 336 Związku Sokołów Polskich w Ameryce 
W roku 1912, 12 maja, ze brało się kilku synów ojczyzny , w domu 

J . Tomasika na poufnej pogawędce . Wył oniła się m.IJŚl , ażeby z ało z yć 

Gniazdo Sokołów. Ta szlachetna myśl dała sposobność zorganizowa

nia się młodzie ż y , która pmgnęła pmcować dla rozszm·panej przez wro

gów Polski, wiedząc że god łem Sokołów jest- " Sokół wzbijający s ię w 

górę , a tr z ymający w swych szponach Sztandar Amerykmiski i Polski." 

Dają c dowói gdy z apadła uchwała w roku 1917 organizowania Armii 

Polskiej , kultum ma stanąć pTzy boku Aliantów, walczyć za wolność 

Ludów i naszej Ko ::hanej Ojczyzny. Gniazdo z aapelowało do Polonii 

w Ja ~kson- wstępuje 14 Solco!ów, 69 nienale ż ą s ych do ż adnych orga

nizacji - m zem 83 . 

Tym, któTzy poszli przelać lcTew za wolność l udów Ojczyzny , -

CZEść!!' 

Pierws-.. y znrz ącł Gn:azdo : Prezes - K. Boq~i1ski. \N icG-PTezes 

Sek re torz f inunsowy J. Tcm os' k , Sekl o larz p, otokulow y 

Ko sjer - S. K om :ński. Nac:eln ik ). Kor7eniowski. 

W. L. B<I111.1S kJ 

F. Gr duo!.<· liski 

W Toku 1920, Gniazdo oddato Sakolnie bezinteresownie Pamfii 

świętego Stanisława Kostki , na odpmwianie M szy świętej, i uczenie 

dzieci szkolnych, na ok?'es dzie sięc iu mi es ię c y . 

Z a rząd 1920 : Prezes A . E. B:enko-Nski, Wice-prezes - W . Jus7czu k , ::;.,kre-

!o rz Fina nsowy W . H a ł d o, S k re torz Pro tokulowy J. Ferensowicz. K <1SI<-'; -

P. Wow:a nko. Naczelni k - S. Nowak. 

Ży c zeniu od za r ządu 1946 : Prezes J. Str za łk o, Wice-prezes W. Truszk o 

lawska, Sekre lu rkn Fi nemso w a - V . Brona kowska, Sekre lar7 Pro tokulovry 

1-'. Samulo k . Kusje1 

P. Hunt. M. Slugoj. 

J. Sta nk iew ic7, Naczelnik J. Ludwig. Nnc7e lnl ·ok 1 



COMPLIMENTS 

oj tlw 

COUNCIL 609 

Jackson , Michigan 

~eoecencl rathec John, Doughecty 

Grand Knight 
Hugh McKernan 

Chancellor 

J . McDonald 

Financial Secretary 

John B. Wernet 

Lectm·er 
Robe1·t Robisan 

Warden 
H arold B lis s 

Outside Guard 
William M cPhillips 

Trustee 
John Bullinger 

--- C/wp/CLiJ t 

Deputy Grand Knight 
Harold Murphy 

Hecorder 
Norman Smith 

Treasurer 
Richard Tobin 

Advocate 
H oward Carwin 

Inside Guard 
John O'Comwr 

Trustee 
John Dorfnwister 

Trustee 
Norbert Cavanaugh 

Worthy Navigator 4th Degree 

J . Tighe 

- s-_-s ·-



The Reynolds Spring Company 

cxtends its heartiest congratulations 

to the 

Saint Stanislaus Catholic Church 

for the 25 yeaTs ot Service to its 

members and the community. 

Best wishes for the continued success 

of your organization during the 

next years . 



Besf Wishes 

Jackson, ffiichisan FiftB-eishrh ~ear 



~V~RY PRODUCT PAST~URIZ~D 
Ice Cream and Dairy Products Sold 

j rorn 

Our Dairy Bar 

at 

Wildwood and Durand Streets 

For Home Delivery Dial 2-7141 

Loud and Jackson Dairies, Inc. 

COMPLIMENTS 

oj 

Peter Wowianko and Sons 

COMPLIMENTS 

oj 

124 South Mech anie 



LINCOLN -ZEPHYR 

MERCURY 

PARTS DISTRIBUTOR 

TRUCKS 

C lent Davis, l n c. 
90 1 East Michigan Aven ue 

Jackson, Michigan 

Phone 2-821 1 Authorized Sales and Serv ice 

K ulesa Patent Medicine 

737 Page Avenue 

Sundries, Cigars, Tobacco. 

and 

Soda Foun tain Service 

Consumers Power Su b-Station 

Money Orders 

Distrubutors of State Liquor 

Beer and Wine To Take Out 

Tel . 9580 

Joseph Kulesa, prop. 



Całej Polonii 

Zało ż ycielurn Parafii świętego 

Stanisła w a 

w 25-cio Letnią Rocznicę 

s kłada 

Komisarz 6-stej Wardy Miasta Jackson 

413 South Elm Avenue 

GRUPA 1874 

Związku Narodu Polskiego 

Składa życ z enia 

Parafii Świętego Stanisława 

Z Okazji STebrnego Jubileuszu 

Jan Drongowski . Prezes 

Józef Bobka. Wice-Prezes 

M a rya Ziep iela. Wice-Prezeska 

Bolesł a w Rogalski , Sekr. Fin. 

Fra nciszek Glinicki. Ka sie r 

........... 

Tel. 2-3735 

NAJSERDECZNIEJSZE żYCZENIA 

składa 

Parafii świętego Stanisława 

, 
.-!/f, ;;( v lf:n;ya;lnrt [/; , , ,;, _. , . ~~~ 

NAJSERDECZNIEJSZE żYCZE N IA 

s kłada 

Parafii świ ę t eg o St a ni s ł a w a 



Najserdeczniejsze życ z enia 

dla 

Parafii świętego Stanisława Kostki 

Placówka 89 S. W. A. P. 

Korpus Pornocniczy No. 56 
przy Placówce 

i 

Związek Przyjaciół 

Most entertaining spot on the 

East Side 

Blue ~ibbon Bac 
Air Conditioned 

N ever a Dull Moment 

Carner Page and Elm Pho ne 9 l3E 

Kółko Żołnierza Polskiego 
w Jackson Michigan 15 

Składa ż yc ze nia dla 

PARAFII śWI~TEGO STANISŁAW A 

z okazji 25-go Jubileuszu 

Józef Mazurkiewicz - Prezes 

Zofio Siugoj - W ice-Prezesko 

Aleksandro Włodar cz yk - Sek . Fin. 

Cecylia Sawicko - Se k. Pro !. 

Helena Witkowska Kas jerka 

S t an isł a wa l:lo rtosze k - M a rs zoł kini 

We invite you 

to visit us 

at our new and finer store 

~ettling's 

Jackson's Largest Electrical Stare 

210-2 12 Sou :h Jackson Phone2- l 06C 



It is a good place to trade 

foT 

furnitu re Rugs - Rudios 

Li noleums Electric Stoves 

Carpet s 

at 

Compiele House 

fu rnishings 

'Bishop's 
128 - 132 East Cortland 

Cal i 8178 

COIVIPLIMENTS 

o f 

Ea s y Terms 

J. J. B es t Agency 

Established 1906 

Yłeae euate 

and 
9,ft.:iuJl.,ance 

Security Bonds 

208 · 209 Carte r Buildi n<; Phone 884 4 

EXCELLENT FOOD 

EXCELLENT SERVICE 

Twenty-four-hour Service 

Every Day - Including Holidays 

CONGRATULATIONS 

f Tom 

J~~~~@~ ~~1117 

~~~~ f;1 i100(W~i1 

~ @[M)[f)~~w 

J edyny bank w Jackson City , 

w którym można załatwia ć 

sprawy bankowe po polsku 



CONGRATULATIONS 

tram 

Nocn"Lai'L Lyon 

COMPLIMENTS 

ot 

Cavanaugh F onerai H orne 

Ambulance Service 

Complete Funeral as law as $100 .00 

921 Frances Phone 20455 

Kreuer Super Service 

Phillip's " 66" Gas & Oils, 

Greasing, W ashing 

Complete Line of Accessories 

HARD WARE & FISRING TACKLE 

Milwa ukee a t the Bridge 

Phone 9763 

COMPLIMENTS 

Daily and Ruthefard 

JACKSON'S LEADING ROOFERS 

Sheet Metal Contractors 

116 Cooper Phone 4425 

- 0( -



COM P LI M ENT S 

ot 

LiłKESIDE Dił!RY 

Milk and Milk Products 

2014 Tyson Phone 4244 

COMPLIMENTS 

ot 

Cleaners and DyeTs 

1042 Cooper Phone 2-8144 

CONGRATULATIONS 

on your 

Silver 1ubileu 

Me Courł:ie Chevrolet: 

Sales and Service 

Parts and Accessories 

718 East Michigan Phone 6133 

COMPLIMENTS 

ot 

LEE and CADY 

W holesalers 



COMPLIMENTS 

o f 

~ rn1@W~ 

~~~rnoo ~~[Q) oo~~ 

~© ~~~~w 

COMPLIMENTS 

OF 

C0tsego GJ-eotel 

Visit Om 

Coffee Shop and Bar 

J . M. Kavanaugh , M gr. 

COMPLIMEN TS 

o f 

Coca Cola 

Bottling C on1 pany 

o f 

JACKSON , MICHIGAN 



COMPLIMENTS 

ot 

HOW ARD & SOLON 
COMPANY 

Jobbers ot 

All Leading Brands of Cigars 

Established in 1875 

500 East Michigan Phone 4221 

Arct1c 
SEAlTEST ICE Cf<EAM 

COMPLIMENTS 

ot 

Symons Brothers 

and Compony 

COMPLIMENTS 

on you1· 

25 1h ANN IVERSARY 

SPENCEf<'S WHOlESAlE 

COMPLIMENTS 

ot 

Fox's 

JEWELERS- OPTICIANS 

Groceries Frozen Foods Meats 

1715 Railroad 

Be er Win e 



Najserdeczniejsze życzenia 

Parafii Świętego Stanisława 

z okazji jej srebrnego jubileuszu 

składa 

POLSKI SKŁAD OPAŁU 

Holda Coal Company 
7 03 W ateT StTeet 

[F) j.\ ii~©~aelrn 

@(W~ 

j,\[QYVrn~va~rn~~ 

._}l)jlt' ,;" .Ny~·r:O ly(·h: 

/lón,y !)f/;,.) /r'n'r7 "rt 

DIAL 7194 

CONGRATULATIONS 

fTOm the 

f elicia n Sisłers 

COMPLIMENTS 

o f 

Meccy Hospital 



- (, G--

COURTESY 

ot 

East Ganson & Waterloo Phone 6191 

BEST WISHES 

Corner North & Waterloo 

SINCERE GREETINGS 

1Jc. J osep/L M. 'Adamczyk 

COMPLIM EN TS 

ot 

Dyer Brothers 

TOWN BAR 

" Where Old Friends Meet" 

COMPLIMENTS 

ot 

Serving Reynolds Spring 

Employees 

COMPLIMENTS 

ot 

Central City Lumber Company 

339 Otsego Phone 2-7113 

CONGRATULATIONS 

NIAGRA A JA X REPUBLIC 
GAS SHEET BURNERS 

FURNACES METAL . C O N ;E~~I ON 

Jack Co/legan 

l 027 Eas t Michiga n 

Jack Bullinger 

Pł 10ne 2- 4 ~ 44 

COMPLIMENTS 

ot 

Eberle's 
D el icious Sott Drinks 

901-5 Water Street Phone 4733 



COMPLIMENTS 

ot 

'Bozi n' s 

Home oj Kuppenheimer Clothes 

COMPLIMENTS 

ot 

GLICK IRON AND METAL CO. 

709-711 Adrian Avenue Phone 41967 

COMPLIMENTS 

ot 

Jackson Recreation 

and Sowiing Palace 

BEST WISHES 

tram 

BARTZ & DEMOS 
Main Billiards 

224 East Michigan Avenue 

COMPLIMENTS COMPLIMENTS 

0 0 

Choice Meats- Ice Cream _ Beer _ Beer- Whiskey- Wine 

Wine- to take out Joseph Mazurkiewicz 

1138 Railroad Phone 2-2037 510 Page Phone 2-4846 

/John J{ ~ atuc z yk r s 

']-{ardware Store 
Paints- Glass - Wires -

Garden Tools 

" Anything you need, we have i t ." 

COMPLIMENTS 

ot 

B. W. BARTUS 

REAL ESTATE & INSURANCE 

Phone 8278 Dial 2-4736 1427 Joy 

- (;?·-



COMPLIMENTS 

ot 

Phone 2-6139 1522 East Michig·an 

COMPLIMENTS 

ot 

Duckwor:th Radio 

Ser:vice 

1603 East Michigan 

Jackson, Michigan 

CONGRATULATIONS 

on your 

S ILV E I ~ JU BILEE 

KRUBLOES HARDWARE 
Everything a good haTdwaTe 

should have. 

1612 East Michigan We deliver! 

BLAIR'S 
GENERAL TIRE & TREADING, INC. 

TiTes Tecapped & TepaiTed. Auto glass 

installed . 

COMPLIMENTS 

and 

BEST WISHES 

from 

a 

GJriend 

YOUNGS SfiPEI( SEI(VICE 
M. St . John, Proprietor 

PI-IILLI P'S "66" PRODUCTS 

Beer - Wine - Ice 

2015 East Michigan Phone 2-8630 

COMPLIMENTS 

tram 

FUN [RAL HOM[ 

1035 Cooper Phone 22229 

COMPLIMENTS 

tram 

-JOl-IN BACKUS -
Real Estate Broker 

Bought - Sold - Exchanged 

200 North Jackson Phone 28116 3553 Hoyer Road Jackson, Michigan 

~ 



Public Address Rentals - Inter-Ottice 

and R epairs - Communications 

Service •!• ''' * RepaiTs 

Racord Changers 

Any ma ke or model 

Backins by 19 yea rs of 

Radio Experience 

and Electrical Appliance 

E:UGENFS RADIO LAB AND 

INDUSTRIAL ELECTRONIC SERVICE 
634 Page Avenue Phone 7246 

BEST WISHES 

The -

GREATFR O PPE I''H IEIIvl'S 

is naw being 

Erected 

CONGRATULATIONS 

Jack Love, Manager 

PR~STL~R 

ROOFING & SHINGLE CO. 

Jackson's Oldest Roofers 

515 Hupp Avenue Phone 2-2344 

COMPLIMENTS 

ot 

C 4RPER'S F/N ER FOODS 

Fancy Groceries and Meats 

755-757 West Franklin 

Dial 27340 or 7484 

BEST WISHES 

rrct9he c-rub" 
W alt 

Leo 

Bill 

Jack Bullinger 

Chuck 

D i ck 

SINCERE GREETINGS 

Hub Grocer Compony 

Wholesale distributors of Schlitz 

" Why say maTe" 

COMPLIMENTS 

ot 

Va~VrL Danut Co. 

330 Otsego Avenue 

-~ocr-



_:_7b-

COMPLIMENTS 

ot 

603 South Elm Piwne 34112 

Bron isław Magiera 

PIERWSZORZĘDNA GROCERNIA 

Oraz Piwo i Wino 

201 Pagd Avenue 

COMPLIMENTS 

OFA 

COMPLIMENTS 

ot 

Edward Szc zę sny 

Groceries and Meats 

Beer and Wine to take out 

Corner Pringle & Gorham Phone 4331 

JÓZEF KULESA 
PIERWSZORZĘ:DN A 

BUCZERNIA I GROCERNIA 

świ eże Mięsa- Przyprawy

Pieczywa 

Grzeczna i Sumienna Ob s ługa 

800 Page Niskie Ceny 

JAN BŁYSZCZYK 

GROCERNIA I BUCZERNIA 

świe że Mięsa - Przyprawy -

Warzywo - Piwo 

509 Page A venue 

COMPLIMENTS 

ot 

723 Page Piwne 9542 

COMPLIMENTS 

ot 

John Swistak 
GROCERfES and MEATS 

1611 Pringle Phone 2-4576 



ITW:!~ - @~~~0~@~~ 

BEST WISHES 

1Jat'adise fru'l 

Wódka- Piwo- Wino 

DANCING Through WEEK-ENDS 

1900 Lansing Avenue 

BEST WISHES 

JACI\ SCiN t-RU IT MARKET 

Choice ot Fruits and Vegetables 

2930 East Michigan Phone 4656 

Congratulations 

Brass Rail 

COMPLIMENTS 

ot 

STANLEY CHMIELEWSKI 

SHELL SERVICE ST ATION 

Page and Pringle 

~ SERDECZNE żYCZENIA 

z asyła 

ANTONI FERENSOWICZ 

Pi erwszo rz~dna Restauracja 

Smaczne Obiady i Pr ze kąsk i -

Piwo i Wino 

1102 Page Avenue Ph. 26531 

Home Type Baked Goods 

SPECIALIZING 

in 

Wedding Cakes 

804 East Michigan 

Party-Orders 

Phone 2-5220 

COMPLIMENTS 

ot 

Groceries and Meats 

East Michigan at Dwight 

COMPLIMENTS 

ot 

European Bakery 

Anthony Zeranski 

Anthony Niesluchowski 

Props . 

-71-



SJTIIS 
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